
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº1888/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1757/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor JOSÉ WANDERLEI DOS 
SANTOS OLIVEIRA, Gerente, matrícula 5904808/1, lotado na 
Ciretran “B” de Breves, onde se lê
03/07 a 01/08/2017, leia-se 11/07 a 09/08/2017, referentes ao 
exercício 11.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1887/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1756/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS da servidora VANESSA PÍNHO CARDOSO, 
matrícula 5914838/2, lotada na
Gerência de Contratos e Convênios, onde se lê
03/07 a 01/08/2017, leia-se 04/07 a 02/08/2017, referentes ao 
exercício 05.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1886/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1756/2017-DAF/CGP, o período
Aquisitivo de FÉRIAS da servidora MARIA DO AMPARO MARTINS 
DOS REIS, matrícula 57196675/1, lotada na Diretoria Técnico 
Operacional, onde se lê ,referentes ao exercício 19.05.2015/2016,
leia-se 19.05.2016/2017 .
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 190617
PORTARIA Nº 1526/2017 - DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa NORTE PLACAS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 08.489.203/0001-
03, sob o nome de fantasia NORTE PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa NORTE 
PLACAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, nome de fantasia 
NORTE PLACAS, CNPJ nº: 08.489.203/0001-03, situada na 
Avenida João Paulo II, nº 1026 – Bairro: São Brás, CEP: 66093-
635, no município de BELÉM/PA, com o código de cadastramento 
nº 026PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 07 de Junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 190294

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:021/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2017 – DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 

DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOEPA., CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO:O presente contrato tem como objeto 
a compra de edições do Diário Ofi cial do Estado do Pará pela 
CONTRATANTE pelo prazo de 12 (doze) meses.
VALOR DO CONTRATO: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA : Início: 13/06/2017 Término: 12/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339139 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Operações Intra-Orçamentária; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 190641

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° DA INEXIGIBILIDADE: 003/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e Imprensa Ofi cial do Estado 
- IOEPA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.835.476/0001-01.
OBJETO: Compra de edições do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
pela contratante, pelo prazo de 12 (doze) meses.
VALOR: R$400,00 (quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339139 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Operações Intra-Orçamentária; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 190643

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 010/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO ABAETETUBA/
PA, inscrito no CNPJ n° 05.105.127/0001-99
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 12/06/2017 Término: 11/06/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 190650

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 1894/2017-DG/CGP, DE 12/06/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1870/2017-DG/CGP, que 
nomeou o senhor JOSÉ DE ARIMATÉIA PUREZA DE OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 190779

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 44
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: a aquisição de a aquisição de 02 (duas) Fechaduras 
Biométricas com Controle Remoto (abertura para o lado direito), 
correspondente ao item 01 do PE 11/2017-FISP, para atender as 
necessidades do Núcleo de Inteligência Policial - NIP, de acordo 
com as especifi cações previstas no anexo deste Contrato.
Valor Total: R$4.997,98 (quatro mil e novecentos e noventa e 
sete reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 06/06/2017
Vigência: 06/06/2017 à 06/06/2018
Pregão Eletrônico nº 11/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0141
PI: 210.0002559E
Contratado: RR VISION COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF nº 11.514.554/0001-23
Endereço: Rua Balzac, n° 121, Sala 04, Vila Formosa, CEP: 
03.359-130, Fone: (11) 2268-2476 – São Paulo/SP
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 190259

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 418/2017-CGP/SUSIPE
Belém, 07 de junho de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 199/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4186/2017-CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
narrados no Termo de Depoimento do preso JACQUES LAURENCE 
DO NASCIMENTO, referente às supostas irregularidades 
administrativas ocorridas no Centro de Recuperação Agrícola 
‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, verifi cou a existência de 
contextos fáticos distintos, razão pela qual pugnou pela 
instauração de procedimentos administrativos, disciplinares e 
investigativos, uma vez que presentes indícios de materialidade 
e autoria de infração disciplinar e o conhecimento de novos fatos 
durante a instrução do presente feito.
RESOLVE:
I – Acatar, parcialmente, o Relatório da Autoridade Sindicante, e 
determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor dos servidores MARLA LIMA SOUSA, ILANA JORDANA 
DA SILVA LOBO, ANDREA MILHOMEM ABBADE e WELTON NUNES 
DE CARVALHO, por infração ao disposto no art. 177, inciso VI, 
art. 178, incisos V, XVIII e XXI, e art. 190, incisos I, IV, XI, XIII 
e XVI, todos do RJU;
II – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor ALESSANDRO MARINHO DE 
SOUZA, por infração ao disposto no art. 177, inciso VI, art. 178, 
incisos V, XVIII e XXI, e art. 190, incisos I, IV, XI, XIII e XVI, 
todos do RJU;
III – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor LÚCIO CLÓVIS BARBOSA DA 
SILVA, pela prática de ofensa ao art. 177, inciso VI, art. 178, 
incisos V, VI, X, XIV, XVII e XXI, e art. 190, incisos I, IV, XI, XIII, 
XVI e XIX, todos do RJU;
IV – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor MÁRCIO FERNANDO SANTOS 
DE BARROS, pela prática de ofensa ao art. 177, inciso VI, art. 
178, incisos V, VI, XI, XIII, XVI e IX, todos do RJU;
V – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, com o fi to de apurar o suposto uso de arma de 
fogo, bem como suposta falta de urbanidade com as servidoras 


